
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 19 Reg. Delib.  

del 19/03/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE CONCERNENTI LA 
PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO 
DELL’UNIONE EUROPEA E DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI 
 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque,  addì diciannove  del mese di marzo,  alle ore dodici  e  minuti dieci,  
nella sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig. LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
 la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 la Legge 30 novembre 2017 n. 179 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico 
o privato”; 
 l’articoo 54-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Tutela del dipendente pubblico 
che segnala illeciti”; 
 
Vista la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 10 marzo 2023 n. 24 recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto 
whistleblowing)”; 
 
Richiamato, in particolare, l’articolo 4, comma 1, del D. Lgs. n. 24/2023 il quale stabilisce che “i 
soggetti del settore pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le rappresentanze o le 
organizzazioni sindacali di cui all’articolo 51 del decreto legislativo n. 81 del 2015, attivano propri 
canali di segnalazione, che garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la 
riservatezza dell’identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona 
comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa 
documentazione”; 
 
Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 del Comune di Verrua 
Po, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 19/03/2025; 
 
Considerato che: 
 il Comune di Verrua Po intende avvalersi, per le segnalazioni scritte da parte del whistleblower, 
della piattaforma informatica “Whistleblowing PA”, strumento messo gratuitamente a disposizione 
di tutte le Pubbliche Amministrazioni per dialogare con i segnalanti grazie a modalità che 
garantiscono l’anonimato; 
 la piattaforma informatica “Whistleblowing PA” è realizzata tramite il software GlobaLeaks ed 
è conforme alla legge sulla tutela dei segnalanti, garantisce il mantenimento e l’aggiornamento della 
piattaforma stessa, non richiede interventi tecnici da parte di soggetti interni o esterni all’ente ed è 
un servizio qualificato AGID; 
 
Richiamato l’articolo 4, comma 5, del Decreto Legislativo 10 marzo 2023 n. 24 il quale stabilisce 
che “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di prevedere la figura del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 
6 novembre 2012 n. 190, affidano a quest’ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al 
comma 4, la gestione del canale di segnalazione interna”; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 01/02/2021, con cui si è provveduto alla nomina del Vice-
Segretario Comunale, Dott. Mercadante Umberto Fazia, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione; 
 



Visto l’atto organizzativo diretto a definire le procedure per la trasmissione delle segnalazioni del 
whistleblower e per la loro gestione, predisposto dal Segretario comunale in qualità di Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, in cui vengono forniti gli indirizzi operativi 
riguardanti la procedura di segnalazione degli illeciti ed in particolare: 
 i canali per inviare una segnalazione; 
 la specificazione dei soggetti che possono inviare una segnalazione; 
 il destinatario delle segnalazioni; 
 la procedura di gestione delle segnalazioni ricevute; 
 le tutele previste per coloro che decidono di inviare una segnalazione; 
 cosa può essere oggetto della segnalazione; 
 il trattamento e la conservazione dei dati personali; 
 
Ritenuto quindi di approvare, in attuazione della nuova disciplina normativa introdotta dal D. Lgs. 
n. 24/2023, l’atto organizzativo diretto a definire le nuove procedure per la trasmissione delle 
segnalazioni del whistleblower e per la loro gestione, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che a seguito dell’approvazione della summenzionata disposizione organizzativa, si 
provvederà agli adeguamenti necessari del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Verrua Po, così come previsto dall’ANAC nello “Schema di Linee guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e delle disposizioni 
normative nazionali”, pubblicate sul sito ANAC in data 1° giugno 2023, al fine di rafforzare le 
misure a tutela della riservatezza dell’identità del segnalante e degli altri soggetti la cui identità va 
tutelata, introducendo forme di responsabilità in capo ai soggetti competenti a gestire le 
segnalazioni; 
 
Rilevato che compete alla Giunta comunale l’adozione di uno specifico atto organizzativo diretto a 
definire le nuove procedure per la trasmissione delle segnalazioni del whistleblower e per la loro 
gestione ed idoneo a garantire la protezione delle persone che segnalano nonché la massima 
riservatezza del segnalante e degli altri soggetti coinvolti nell'effettuazione della segnalazione e la 
cui identità va tutelata; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore amministrativo-finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che l'atto per la sua natura non richiede l'espressione del parere di regolarità contabile di 
cui al richiamato articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in quanto non comporta oneri riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, in attuazione della nuova disciplina 
normativa introdotta dal D. Lgs. n. 24/2023, l’atto organizzativo diretto a definire le nuove 
procedure per la trasmissione delle segnalazioni del whistleblower e per la loro gestione, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di approvare, altresì, l’informativa sulla privacy redatta ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento 
(UE) 2016/679 sul trattamento dei dati personali dei soggetti che segnalano illeciti (articolo 54-bis 



D. Lgs. n. 165/2001), anch’esso allegato al presente atto; 
 
2) di avvalersi, per le segnalazioni scritte da parte del whistleblower, della piattaforma informatica 
gratuita “Whistleblowing PA”, raggiungibile al sito “https://www.comune.verruapo.pv.it/it-
it/whistleblowing”; 
 
3) di disporre la pubblicazione del collegamento alla pagina della piattaforma informatica 
“Whistleblowing PA” relativa al Comune di Verrua Po, nella sottosezione di “Amministrazione 
Trasparente” denominata “Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione”; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la finanza pubblica 
 
5) di pubblicare il presente atto nella sottosezione di “Amministrazione Trasparente” denominata 
“Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione”; 
 
7) di dare ampia diffusione del presente provvedimento ai dipendenti/collaboratori dell'ente; 
 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
(LAZZARI PIERANGELO) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì  

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì  
 
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 


